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V bakalářské práci jsou porovnány možné způsoby zavedení základních

goniometrických funkcí na základní škole, střední škole a vysoké škole.

Goniometrické funkce jsou zavedeny pomocí pravoúhlého trojúhelníku,

jednotkové kružnice, Taylorových řad nebo pomocí funkcionálních rovnic. Spolu

s definicemi goniometrických funkcí jsou uvedeny jejich základní vlastnosti,

příp. vybrané vztahy pro tyto funkce. V bakalářské práci jsou uvedeny dvě

tzv. trigonometrické věty (sinová a kosinová věta) a jejich aplikace. Bakalářská

práce je taktéž doplněna o zavedení cyklometrických funkcí, které jsou inverzní

k funkcím goniometrických. V první kapitole je připomenuta historie goniometrie

a trigonometrie.
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Úvod

Studiem goniometrických funkcí, mezi které řadíme funkce sinus, kosinus, tangens

a kotangens, se zabývá goniometrie, kterou často spojujeme s trigonometrií

zabývající se studiem trojúhelníků. Obě slova, jak goniometrie, tak trigonometrie,

pochází z řečtiny a můžeme velmi snadno dokázat, že vznikly před více jak 2000

lety. Celou historii vývoje trigonometrie a goniometrie si v krátkosti připomeneme

v první kapitole (Odvárko, 1996, s. 4, 90).

V dalších kapitolách se již zaměříme na různé způsoby zavedení goniometrických

funkcí a zároveň se pokusíme uvést a dokázat i některé vztahy, které můžeme mezi

goniometrickými funkcemi najít. Součástí definic bude i odvození některých

vlastností těchto funkcí.

V druhé kapitole zavedeme goniometrické funkce pomocí pravoúhlého

trojúhelníku, v němž definujeme funkce sinus, kosinus, tangens a kotangens

pro hodnoty proměnné odpovídající velikostem ostrých úhlů.

Ve třetí kapitole budeme definovat goniometrické funkce pomocí jednotkové

kružnice, kde můžeme základní goniometrické funkce zavést pro jakékoliv reálné

proměnné z jejich definičního oboru. Tentokrát se již nebudeme omezovat pouze

na goniometrické funkce, ale budeme definovat i funkce cyklometrické.

Nezapomeneme ani na trigonometrii a ukážeme si, jak jsou pro nás poznatky z této

části matematiky důležité i dnes.

Ve čtvrté a páté kapitole se již budeme věnovat zavedení goniometrických,

příp. cyklometrických funkcí pomocí Taylorových řad nebo pomocí funkcionálních

rovnic. Tyto způsoby definice považujeme za náročnější. Setkávají se s nimi

až studenti vysokých škol, protože vyžadují hlubší znalosti z matematické analýzy.
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1 Historie

Náznaky vzniku trigonometrie můžeme nalézt již v 17. století př. n. l. u Egypťanů

stavících pyramidy, což dokládá Rhindův papyrus (Herman et al., 2005, s. 8-9),

taktéž „u Babylóňanů a Chaldejců“ (Odvárko, 1996, s. 118). Většinou ale za zrod

trigonometrie považujeme období starověkého Řecka, kdy na alexandrijské

univerzitě působili Archimédes ze Syrakus a hvězdář a zakladatel trigonometrie

Hipparchos z Nikaje (Šmakal a Budinský, 1968, s. 4; Odvárko, 1996, s. 118).

Archimédovi ze Syrakus se mimo jiné podařilo s velkou přesností vypočítat číslo �,

přičemž při výpočtu použil pravidelný mnohoúhelník, který nadále upravoval,

až jím nahradil kruh. Dostal se ale jen k určitému rozmezí hodnot čísla �, protože

při svých výpočtech pracoval, jak s mnohoúhelníkem opsaným, tak i vepsaným

(Šmakal a Budinský, 1968, s. 4; Mareš, 2011, s. 63). Mezi další významné starověké

matematiky řadíme Hippokrata z Chiu, Menelaose z Alexandrie a Klaudia

Ptolemaiose. Těmto starořeckým matematikům se podařilo s využitím znalostí

o kružnici a tětivách v ní zjistit závislost mezi středovým úhlem a příslušnou

délkou tětivy kružnice. Všechny tyto poznatky, včetně úhlových tabulek, poté

zveřejnil Klaudius Ptolemaios ve svém díle Megale syntaxis (Herman et al., 2005,

s. 9; Odvárko, 1996, s. 118-119).

Na poznatky řeckých matematiků navázali ve středověku matematici z Asie

a Blízkého východu (Herman et al., 2005, s. 10). Brahmagupta a další indický

matematik Bháskara se zaměřili na studium závislosti mezi polovinou středového

úhlu a polovinou příslušné tětivy, tudíž již nepracovali s rovnostranným

trojúhelníkem, nýbrž s trojúhelníkem pravoúhlým a mohli zavést funkce sinus

a kosinus (Herman et al., 2005, s. 9-10; Odvárko, 1996, s. 119). Brahmagupta

dokonce publikoval knihu Brahmasputasiddhata, v níž se mimo jiné snažil pomocí

funkce kosinus zobecnit Pythagorovu větu (Mareš, 2011, s. 93). Mezi základní

goniometrické funkce ale řadíme i funkce tangens a kotangens, pro něž v 10. století

vytvořili úhlové tabulky astronomové Al Battání a Abu-l-Váfá. První zmínky

o trigonometrických vzorcích registrujeme v souvislosti matematikem

Násiruddínem Túsí (Odvárko, 1996, s. 119).
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V Evropě o rozvoj trigonometrie se v období od 15. do 18. století zasloužili

především Johannes Müller, Mikuláš Koperník, Rhaeticus, Francǫis Viète

a samozřejmě Leonhard Euler. Např. Rhaeticus se i nadále pokoušel zpřesňovat

hodnoty úhlových tabulek, přičemž využíval středový úhel a příslušnou tětivu

kružnice, přičemž až posledně jmenovaný Leonhard Euler zcela změnil pohled

na trigonometrii (Herman et al., 2005, s. 10; Odvárko, 1996, s. 119), když „zkoumal

hodnoty sin �, cos � jako čísla, nikoli jako úsečky“ (Odvárko, 1996, s. 199). Tento

významný švýcarský matematik zavedl pojem transcendentní funkce, kam zařadil

např. funkce goniometrické a cyklometrické. Funkce sinus a kosinus vyjádřil

pomocí nekonečných řad a své poznatky týkající se goniometrických funkcí

publikoval v knize Úvod do analýzy (1748) (Smýkalová, 2011, s. 34-36).

Připomeňme, že Euler taktéž zpřesnil některé pojmy týkající se jednotkové

kružnice, jejich kvadrantů, atd. (Odvárko, 1996, s. 119).

Důvody, proč trigonometrie vznikla a přetrvala až do současnosti, se nezměnily.

V minulosti využívali znalosti z trigonometrie např. astronomové a mořeplavci.

V současnosti jsou na jejich principech založeny např. navigace pro letadla a lodě

nebo některé lékařské přístroje (Herman et al., 2005, s. 10; Odvárko, 1996, s. 118).
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2 Zavedení goniometrických funkcí

pomocí pravoúhlého trojúhelníku

Za nejjednodušší způsob, jak lze definovat geometrické funkce pro hodnoty

proměnné odpovídající velikostem ostrých úhlů, považujeme jejich zavedení

pomocí pravoúhlého trojúhelníku. Zde využíváme faktu, „že každé dva pravoúhlé

trojúhelníky se stejným ostrým vnitřním úhlem jsou podobné“ (Herman et al.,

2005, s. 80). Tento způsob definice goniometrických funkcí je velmi ovlivněn

samotnými vlastnostmi pravoúhlého trojúhelníku (Smýkalová, 2011, s. 44),

protože „v žádném pravoúhlém trojúhelníku nemůže být délka odvěsny nulová

a odvěsna s přeponou nemohou mít stejnou délku“ (Smýkalová, 2011, s. 44).

Z předchozí věty usuzujeme, že tímto způsobem můžeme definovat základní

goniometrické funkce (sinus, kosinus, tangens a kotangens) pouze pro interval

�0°, 90°
(Smýkalová, 2011, s. 44). Ovšem žáci 9. ročníku základní školy, a taktéž

studenti nižšího stupně gymnázia („kvarta“), si umějí s tímto problémem poradit,

což si ukážeme později, a tudíž je definice goniometrických funkcí pomocí

pravoúhlého trojúhelníku pro ně plně dostačující (Herman et al., 2005, s. 70-71).

2.1 Podobnost trojúhelníků

Použité pojmy a poznatky jsou čerpané z: (Herman et al., 2005, s. 28, 30-33;

Molnár et al., ©2001, s. 45).

Obr. 1: Podobnost trojúhelníků A1B1C1 a A2B2C2 (Herman et al., 2005, s. 30)
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Definice 2.1.


[…]

+ ��−�

,

����
≠ 0 → ���
+ ��−�
= 0 → ��−�
= −���
, kde � ∈ l.

Pro � = 0 platí: ��0
= −��0
= 0. •
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5. Funkce � a � jsou omezené.

Důkaz provedeme tak, že použijeme rovnost (5.2) a dosadíme & � 0, pak

dostáváme:

���
� ��� 6 0
� ���
��0
6 ���
��0
� ���
��0
,
����
≠ 0 → ��0
� 1.

Takto získaný výsledek můžeme dále upravit za pomoci rovnosti (5.1)

1 = ��0
= ��� − �
= ���
���
+ ���
���

a dostáváme

1 = ����
+ ����
, kde � ∈ l. (5.5)

Pak pro každé � ∈ l platí |���
| ≤ 1 a |���
| ≤ 1. •

6. Platí rovnosti ��2�
= ����
− ����
a ��2�
= 2���
���
.
Při důkazu využijeme toho, že jsme již dokázali, že funkce � je sudá a funkce � je

lichá. Pak platí rovnosti

��� + &
= ���
��&
− ���
��&
, (5.6)

��� + &
= ���
��&
+ ���
��&
. (5.7)

Pokud dosadíme & = �, dostáváme dané rovnosti pro dvojnásobný argument

funkcí � a �. •

7. Funkce � a � mají vlastní derivace všech řádů.

Při důkazu vypočítáme první derivace funkcí � a �. Pro výpočet první derivace

funkce � budeme potřebovat rovnost ��ℎ
= �� ~§�� − �� ~§�� , dále rovnosti (5.5)

a (5.7) a podmínku (5.3).

�T��
= lim§→X Ú�m�§
{Ú�m
§ = lim§→X Ú�m
+�§
�+�m
Ú�§
{Ú�m
§ =

= lim§→X Ú�m
�+�§
{�
�+�m
Ú�§
§ = ���
lim§→X �+�§
{�

§ + ���
lim§→X Ú�§
§ =

= −���
lim§→X ÜÚ~
¼
�¼

Ý
�
~§�� + ���
∙ 1 = −���
∙ 1 ∙ 0 + ���
= ���
, � ∈ l.

Obdobně provedeme výpočet i pro první derivaci funkce �, přičemž místo rovnosti

(5.7) použijeme rovnost (5.6), a dostáváme

�T��
= lim§→X +�m�§
{+�m
§ = lim§→X +�m
+�§
{Ú�m
Ú�§
{+�m
§ =

= lim§→X +�m
�+�§
{�
{Ú�m
Ú�§
§ = ���
lim§→X �+�§
{�

§ − ���
lim§→X Ú�§
§ =

= ���
lim§→X Ü Ú~¼ �¼

Ý
�
~§�� − ���
∙ 1 = ���
∙ 1 ∙ 0 − ���
= −���
, � ∈ l. •
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8. Funkce � a � jsou periodické.

Využijeme-li toho, že funkce � a � mají vlastní derivace všech řádů, můžeme nalézt

nejmenší kladné číslo �, pro které platí ���
� 0 a ���
� 1. Pak pro rovnosti (5.1),

(5.6) a (5.7) můžeme psát

��� − �
= ���
���
+ ���
���
= ���
,
��� + �
= −���
, ��� + �
= ���
,
��� + 2�
= −��� + �
= −���
, ��� + 4�
= −��� + 2�
= ���
,
��� + 2�
= ��� + �
= −���
, ��� + 4�
= −��� + 2�
= ���
.
Takto vyjádřené rovnosti nám potvrzují, že jsou funkce � a � periodické. Jejich

perioda je 4�. Vezmeme-li v úvahu, že 2� odpovídají �, můžeme za jejich periodu

považovat 2�. •

Poté, co jsme zavedli funkce sinus a kosinus, nám již zbývá definovat funkce

tangens a kotangens.

Definice 5.1.

Funkcí tangens nazýváme funkci danou vztahem

tg � = BCDm
9:Bm, kde � ∈ l\ q�2Q + 1
Y� ; Q ∈ Ãr.

Definice 5.2.

Funkcí kotangens nazýváme funkci danou vztahem

cotg � = 9:Bm
BCDm , kde � ∈ l\wQ�; Q ∈ Ãx.

64

Závěr

Cílem práce bylo porovnat možné způsoby zavedení goniometrických funkcí

na základní škole, střední škole i vysoké škole, což se nám s využitím dostupných

učebnic a skript pro jednotlivé stupně škol podařilo ukázat na čtyřech případech.

Některé uvedené způsoby definice goniometrický funkcí bychom mohli ještě dále

rozvíjet, např. v poslední kapitole bychom mohli k definici funkce kosinus použít

tzv. d´Alembertovy rovnice (Veselý, 2001, s. 163). Podobně jsme nedefinovali

funkce sekans a kosekans, protože se s nimi žáci základních škol a studenti

středních škol během svého studia prakticky vůbec nesetkají.

Prostřednictvím aplikace kosinovy věty se nám podařilo poukázat na provázanost

matematiky a fyziky. Už v první kapitole jsme uvedli jména několika známých

astronomů, kteří se podíleli na vývoji goniometrie a trigonometrie. Goniometrické

funkce jsou naprosto nezbytnou součástí několika oborů fyziky, např. mechaniky,

elektromagnetismu nebo optiky.

Všechny obrázky a grafy jsme vytvořily pomocí moderního počítačového

programu GeoGebra, který má velké ambice stát se nepostradatelným pro každého

studenta matematiky, protože je snadno dostupný na internetu, nemusí se

instalovat a jeho ovládání je velmi intuitivní. Učitelé i studenti s ním mohou

pracovat při studiu jakékoli oblasti matematiky.

Tato bakalářská práce by měla sloužit pouze jako ucelený pomocný učební text,

díky kterému získá každý zájemce o studium goniometrie rychlý přehled nejen

o základních goniometrických funkcích, ale i o jejich vlastnostech, vztazích atd.
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