## Posudek bakalářské práce

Kristýna Machová: **Různé přístupy k zavedení goniometrických funkcí**

Kristýna Machová se ve své práci zabývá problematikou zavedení goniometrických funkcí na různých stupních škol. Práci si rozdělila do pěti kapitol.

Ve stručné první kapitole jsou zmíněny počátky trigonometrie ve starověku, středověku (u egyptských, řeckých, indických a arabských matematiků) i v Evropě.

Jádrem práce jsou pak druhá až pátá kapitola.

Ve druhé a třetí kapitole autorka zavádí goniometrické funkce pomocí pravoúhlého trojúhelníka a jednotkové kružnice, jak se to obvykle provádí na základní a střední škole, a v této souvislosti definuje některé další potřebné pojmy. Popisuje vlastnosti goniometrických funkcí, jejich grafy, uvádí, případně i odvozuje, základní vztahy pro goniometrické funkce, formuluje sinovu a kosinovu větu a definuje cyklometrické funkce. Třetí kapitola je věnovaná mocninným řadám v oboru reálných čísel, některým jejich vlastnostem a dále speciálním mocninným řadám - Taylorovým, resp. Maclaurinovým. Pomocí těchto řad pak autorka ukazuje rozvoje goniometrických a cyklometrických funkcí do Maclaurinovy řady. Kapitola je zakončena úvahami o goniometrických funkcích v komplexním oboru.

Poslední kapitola se pak zabývá zavedením goniometrických funkcí pomocí funkcionálních rovnic.

Práce je zpracovaná přehledně, má dobrou grafickou úroveň a na bakalářskou práci je poměrně rozsáhlá. Vyložena teorie je kompilací z odborné literatury a je převážně psaná systémem definice - věta - případně důkaz.

V práci se objevují některé formální či formulační nepřesnosti. Např. na straně:

8 <sup>2-3</sup> zřejmě by mělo být: ... s trigonometrií, zabývající se ...
9 <sup>1-2</sup> zřejmě by mělo být: ... u Egyptů, stavících ...
9 <sup>10</sup> zřejmě by mělo být: ... pracoval jak s ...
11, 24, 45, 51, 60 příliš velké mezery v nadpisech kapitol
14 <sup>6</sup> zřejmě by mělo být: ... trojúhelníku a též se ...
15 <sub>1</sub> chybná hodnota funkce $\cos 20^\circ$
16 <sub>2</sub> zřejmě má být: $\operatorname{tg} 0^\circ = 0^\circ$
21 <sup>10</sup> zřejmě by mělo být: ... tabulkách nebo ...
22 <sub>13-12</sub> asi vhodněji pouze: ... nebudeme pracovat s rovnostranným trojúhelníkem...
22 <sub>4</sub> , resp. 23 <sup>2</sup> má být: ... pro ostrý úhel $\delta = 30^\circ$ , resp. A pro úhel $\alpha = 60^\circ$
25 <sub>5</sub> zřejmě by mělo být: ... je rovna 0 a jehož ...
34 <sup>5-6</sup> asi lépe pouze: $\operatorname{cotg} x = \frac{\sin x}{\cos x}$ , pak dostáváme ...
35 <sup>1</sup> má být: $\cos(x - y) = \cos x \cos y + \sin x \sin y$
40 <sup>13</sup> má být: ... od sebe vzdáleny ...
46 <sub>6</sub> asi vhodněji: Pro formulaci Věty 4.5 ...
48 <sub>6</sub> má být: ... vlastní derivace ...
49 <sup>13</sup> zřejmě vhodněji: ... platí rovnost, resp. vztah ...
49 <sup>15</sup> pojem „vyšší derivace rovnice“ nedává smysl
49 <sub>8</sub> asi vhodněji: ... vztahy pro koeficienty
53 <sub>5</sub> má být: $f'(t) = \frac{1}{\sqrt{1+t}}$
53 <sub>1</sub> má být: $f'(x) = \frac{1}{\sqrt{1-x^2}} = 1 + \frac{1}{2}x^2 + \frac{1 \cdot 3}{2^2 \cdot 2!}x^4 + \frac{1 \cdot 3 \cdot 5}{2^3 \cdot 3!}x^6 + \dots$

56 <sub>14</sub> má být pouze: Funkce $f$ ...
60 <sup>10</sup> asi přesněji: Existuje právě jedna dvojice funkcí $c, s$ na $\mathbb{R}$ , které vyhovují rovnostem, resp. pro které platí rovnosti, ...
60 <sub>9-8</sub> asi vhodněji: ... na pravou stranu rovnosti (5.1)
60 <sub>1</sub> není zcela zřejmě, co znamená $c \equiv K$
61 <sup>3</sup> zřejmě má být pouze: $s(y) = s^{-1}(x_0)(K - K^2)$

Kromě toho se zde objevují i další problémy či nejasnosti. Např.:

- na str. 16<sub>2-1</sub> není jasné, o jakou úmluvu se jedná ani z čeho plyne tvrzení na str. 16<sub>1</sub>, resp. analogické tvrzení na str. 17<sub>8</sub>
- na str. 29<sup>9</sup> není řečeno, která podmínka musí platit
- není mi zcela zřejmé, proč
- je u odkazů na použitou literaturu na str. 11, 14, 17, 21, 24, 26, 33, 40, 45, 48, 51, 60 za symbolem „:“ vždy uvedená závorka
- je pod grafy funkcí na str. 30, 31, 42, 43 je uváděn odkaz na literaturu [11], když v textu práce je uvedeno, že byly (předpokládám autorkou) vytvořeny pomocí programu GeoGebra
- se v textu někde používá zápis $\sum a_n x^n$ a jinde zase $\sum_{n=0}^{\infty} a_n x^n$
- zavedení nové proměnné na str. 45<sub>7-6</sub>, resp. Poznámka na str. 47<sup>9</sup>, se mi zdají nadbytečné
- nevím, kde se v práci objevuje „Taylorův vzorec“ (str. 48<sub>11-10</sub>, 49<sup>3</sup>), co je to „zbytek po Taylorově polynomu“ (str. 48<sub>10-9</sub>) a proč má právě tvar uvedený na str. 50<sub>5</sub>, resp. co je to $R_n(x)$ (na str. 50<sup>11</sup>)
- graficky je možná trochu zavádějící symbol pro konec důkazu
- v seznamu použité literatury by mělo předcházet příjmení autora před jménem ([1],[6],[8],[16]).

Dále si myslím, že ve čtvrté kapitole v podstatě chybí proces „zavedení“ goniometrických funkcí pomocí Taylorových řad. V podkapitole 4.3 jsou pouze uvedeny, pro již definované goniometrické funkce, jejich rozvoje v Maclaurinovy řady.

Také je škoda, že v práci, kromě programu GeoGebra, není uvedeno více možností, jak využít i další matematický software při výuce goniometrických funkcí.

U obhajoby by autorka mohla dokázat Věty 3.17 a 3.18 na str. 38.

Myslím si, že i přes uvedené připomínky Kristýna Machová cíl bakalářské práce splnila. Svým rozsahem, úrovní a hloubkou zpracování odpovídá předložená práce požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou..... .

V Hradci Králové, 19.8.2015

RNDr. Jitka Kühnová, Ph.D.